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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

Pháp luật và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng ban hành 

Văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Phổ An 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG QUY TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY 

PHẠM PHÁP LUẬT 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM 

PHÁP LUẬT 

1. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2020 (Luật Ban hành 

VBQPPL) 

a) Ban hành văn bản tổ chức triển khai thực hiện 02 luật  

UBND xã đã ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai 02 Luật để các cơ quan, 

tổ chức, cán bộ, công chức biết triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Hàng năm, UBND ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật và kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Tổ chức quán triệt nhiệm vụ thực hiện và phổ biến nội dung của Luật  

Từ khi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, được sửa đổi, 

bổ sung năm 2020 có hiệu lực, UBND đã quán triệt cán bộ, công chức nghiêm túc 

triển khai thực hiện; đồng thời, triển khai sâu rộng trong nhân dân, trên hệ thống 

Đài Truyền thanh xã. Cử cán bộ, công chức tham gia các Hội nghị tập huấn nghiệp 

vụ và xây dựng, kiểm tra ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân. 

2. Kết quả thực hiện Luật Ban hành VBQPPL 

a) Kết quả soạn thảo văn bản trình ban hành và ban hành văn bản theo thẩm 

quyền: Số lượng và chất lượng văn bản đã soạn thảo và ban hành. 

Từ ngày 01/7/2016  đến ngày 31/12/2023, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân xã Phổ An đã soạn thảo văn bản và văn bản ban hành theo thẩm quyền được 

07 văn bản QPPL, trong đó: Quyết định của UBND xã: 06, Nghị quyết của HĐND 

phường: 01. Có Bảng số 01 kèm theo. 

b) Kết quả kiểm tra, xử lý VBQPPL: Hàng năm, UBND tiến hành rà soát 
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văn bản QPPL do HĐND, UBND ban hành theo sự chỉ đạo của cấp thẩm quyền 

đảm đúng thời gian theo quy định.  

c) Kết quả rà soát VBQPPL: có 1 văn bản quy phạm pháp luật bị bãi bỏ vì 

ban hành sai thẩm quyền, trong năm 2023, UBND bàn hành 01 Quyết định quy 

phạm pháp luật.  

Thực hiện kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ năm 2019-2023 trên địa 

bàn phường, có 04 văn bản QPPL còn hiệu lực. 

d) Đánh giá quy trình xây dựng văn bản QPPL theo quy định của Luật 

- Đánh giá về nội dung: Các văn bản QPPL do HĐND – UBND bàn hành 

đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và 

đồng bộ với các văn bản khác và tình hình thực tiễn của địa phương, mang tính khả 

thi cao. 

- Đánh giá về hình thức: Các văn bản QPPL do HĐND – UBND bàn hành 

đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của Luật Ban hành văn 

bản QPPL năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định 

số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ. 

II. THỰC TRẠNG XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM 

PHÁP LUẬT 

1. Thực trạng hệ thống, hình thức và thẩm quyền ban hành văn bản quy 

phạm pháp  

UBND banh hành văn bản QPPL đúng hình thức và thẩm quyền ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật, có 1 văn bản ban hành sai thẩm quyền 

2. Thực trạng thực hiện quy trình soạn thảo VBQPPL 

a) Về việc lập, thông qua chương trình 

UBND ban hành văn bản QPPL theo sự chỉ đạo của cấp thẩm quyền liên 

quan theo đúng quy định của pháp luật để áp dụng kịp thời trên địa bàn xã. 

b) Về soạn thảo, lấy ý kiến vào dự thảo văn bản QPPL. 

Trong những năm qua, công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL của 

HĐND - UBND đã tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Đối 

với văn bản QPPL thuộc lĩnh vực nào thì UBND giao công chức chuyên môn chịu 

trách nhiệm chính, chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức chuyên môn liên 

quan tham mưu xây dựng và banh hành văn bản QPPL đúng quy định của pháp 

luật. Tuy nhiên, việc tham mưu soạn thảo và lấy ý kiến vào dự thảo văn bản QPPL 

còn chậm, còn ỷ lại vào công chức chuyên môn phụ trách, chưa chủ động tham gia 

ý kiến nên kết quả chất lượng chưa cao. 

c) Về thẩm định, thảm tra dự thảo văn bản QPPL 

Việc thẩm định các dự thảo văn bản QPPL do UBND ban hành thực hiện 

đúng quy trình, quy định. 100% văn bản QPPL do UBND ban hành đều có ý kiến 
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thẩm định của công chức Tư pháp – Hộ tịch và Phòng Tư pháp thị xã. Các ý kiến 

thẩm định, tham gia góp ý của cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan được UBND 

nghiêm túc tiếp thu nên chất lượng văn bản QPPL do HĐND – UBND ban hành 

ngày càng được nâng cao cả về nội dung và hình thức.  

d) Về thông qua và ban hành văn bản QPPL 

Việc thông qua và ban hành Văn bản QPPL của HĐND – UBND cơ bản 

tuân thủ theo trình tự, thủ tục bàn hành văn bản QPPL. 

đ) Việc đăng công báo, đưa tin văn bản QPPL 

Việc niêm yết văn bản QPPL nói chung cơ bản được thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật; niêm yết tại trụ sơ UBND xã, các Nhà văn hóa, Bưu điện 

phường… 

e) Việc lưu trữ văn bản QPPL 

Công tác lưu trữ văn bản QPPL trên địa bàn được thực hiện đảm bảo theo 

quy định và các hướng dẫn liên quan đến công tác văn thư, lưu trữ cho việc tra 

cứu, tìm kiếm và rà soát văn bản thuận lợi. 

3. Thực trạng thực hiện quy trình kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL 

Việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn thực hiện 

theo định kỳ một năm một lần; kỳ hệ thống hóa văn bản QPPL… theo quy định 

của cấp thẩm quyền đảm bảo theo trình tự, thủ tục của cấp trên. 

4. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản 

a) Nguồn nhân lực làm công tác xây dựng pháp luật 

Trên địa bàn chỉ bố trí 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch (Trình độ: Đại học 

Luật) tham mưu cho UBND thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản 

QPPL và 02 công chức Văn phòng – Thống kế (Trình độ: Đại học Hành chính). 

b) Kinh phí hỗ trợ công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL 

UBND chi kinh phí hỗ trợ ban hành văn bản QPPL đảm bảo thực hiện nhiệm 

vụ được giao và chi theo quy định hiện hành. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

Việc xây dựng và ban hành văn bản QPPL còn phụ thuộc vào nhiệm vụ ở 

trên giao; chưa chủ động tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL nên chưa 

kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

a) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chưa thực sự quan tâm, nghiên 

cứu, tham gia vào ý kiến dự thảo văn bản QPPL. 
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Khó khăn trong việc xác định xây dựng và ban hành văn bản QPPL. Vì có 

mốt số văn bản có thể có đầy đủ yếu tố đặc trưng của QPPL quy định của Luật Ban 

hành văn bản QPPL (Là quy tắc xử sự chung, có hiệu lực bắt buộc chung, được áp 

dụng lặp đi lặp lại nhiều lần đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

phường). 

Phần thứ hai 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Quốc hội sửa đổi, bổ sung Luật theo hướng giao thẩm quyền cho 

cấp xã ban hành văn bản QPPL khi được giao trong các văn bản QPPL của cấp 

trên để thuận lợi trong quá trình ban hành văn bản QPPL để thực hiện công tác 

quản lý nhà nước ở địa phương.  

Trên đây là kết quả đánh giá thực trạng trạng thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy phạm Pháp luật và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng ban hành 

Văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Phổ An. UBND xã Phổ An kính báo cáo 

Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ được biết để báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND thị xã; 

- Phòng Tư pháp thị xã; 

- Đảng uỷ xã;  

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Ban pháp chế HĐND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VT, TPHT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hà 
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XÃ PHỔ AN 
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BẢNG SỐ 1 

SÓ LIỆU VĂN BẢN DO HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, ỦY BAN NHÂN DÂN 

BAN HÀNH (Từ 01/7/2016-31/12/2023) 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày 01/02/2024 của  

UBND xã Phổ An) 

 

Nghị quyết của HĐND 

cấp xã 

Quyết định của UBND 

cấp xã 

Tổng cộng 

1 6 7 

 

(Lưu ý: số liệu thống kê được tính từ ngày 01/07/2016 đến ngày 31/12/2023). 
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